(CP), na pena efetiva de 5 (cinco) anos de prisão.  

Outrossim, foi condenado a pagar a quantia de 100.000$00 (cem mil escudos), a título 

de indemnização, a favor da ofendida B.  

Finalmente, o arguido foi condenado a pagar as custas judiciais, com taxa de justiça 

fixada em 12.000$00 (doze mil escudos) e 8.000$00 (oito mil escudos) de procuradoria e, 

ainda, 7.000$00 (sete mil escudos) de emolumentos a favor do seu defensor oficioso. 

Não se conformando com a decisão, o arguido (Recorrente) interpôs recurso para o 

Supremo Tribunal de Justiça (STJ), apresentando alegações, com as seguintes conclusões1: